
C O M U N E    D I    V I V A R O    R O M A N O 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5     tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 14/09/2010 
 

OGGETTO: Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA MASTRO LAVINIO.  
Approvazione dello Stato Finale dei lavori , Certificato di Regolare Esecuzione e spese 
tecniche. 

 
 
L’anno duemiladieci, il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 13,00, nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita con la presenza dei 
signori: 
 
CERINI Gaetano       - SINDACO     (presente) 
PROIETTI Salvatore       - ASSESSORE (presente) 
PROIETTI Augusto       - ASSESSORE (assente) 
CARA Pierino        - ASSESSORE( presente) 
SFORZA Beatrice       - ASSESSORE (presente) 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i signori: 
…………………………………………………………………………………………………………….. 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97 c.4.a, 
del T.U. n. 267/2000) il Segretario comunale dott. LOFFREDO Pasquale. 

 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 
- Il responsabile del servizio interessato (art. 49 c.1, del T.U. n. 267/2000); 
- Il Segretario comunale (artt. 49, c.2 e 97 c.4.b, del T.U. n. 267/2000); 
 

per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 
Premesso che: 
 

� Che la Regione Lazio ai sensi della LR 38/1999 DGR n. 556 del  25/07/2008, con determinazione 
del Direttore regionale n. B 3504 del 29/09/2008 cap E74502 ha concesso al Comune di Vivaro 
Romano un contributo di € 51.000,00 sull’esercizio finanziario 2008 e prenotazione di spesa per € 
25.500,00 nel 2009 ed 51.000,00 nel 2010 per un importo complessivo di € 127.500,00  per Lavori 
di MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA MASTRO LAVINIO ; 

 
� Che la progettazione definitiva-esecutiva dei lavori è stata affidata al geom. Vittorio Meddi; 

 
� Vista la deliberazione di G.C.  n° 04 del 17/01/2009 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo- esecutivo per l’importo lavori complessivo di € 92.589,08; 
 

� Vista la determinazione del RS n. 15 del 07/10/2009 di approvazione del verbale di gara redatto in 
data 07/10/2009 e dello schema di contratto; 

 



� Vista  l’aggiudicazione dell’appalto alla Ditta Geom. Nicoletti Loreto srl di Sora (FR) che ha offerto 
un ribasso sull’importo lavori  posto a base di gara del  1,01%  per un importo contrattuale di € 
91.724,64 più IVA di legge ed inclusi oneri per la sicurezza; 

 
� Visto il contratto di appalto in data 12/10/2009 n. 282 di Rep. stipulato con la Ditta Geom. Nicoletti 

Loreto srl di Sora (FR ) per l’importo complessivo di € 91.724,64 oltre IVA al 10%; 
 

� Visto il verbale di inizio Lavori in data 12/10/2009 regolarmente sottoscritto dalla Ditta e dal D.L.; 
 

� Visto il 1° Sal dei Lavori in data 08/06/2010 per un ammontare al netto del ribasso d’asta e dell’IVA 
di € 38.803.80 regolarmente sottoscritto dalla Ditta e dal D.L.; 

 
� Vista la fattura n. 28  del 09/06/2010 presentata dalla Ditta Geom. Nicoletti Loreto srl di Sora (FR)   

di € 42.684,18 IVA al 10% inclusa, liquidata con determina del RS n. 12 del 22/06/2010; 
 

� Visto il verbale di ultimazione dei lavori in data 
 

� Visto lo Stato finale dei lavori in data 01/08/2010 ammontante ad € 92.131,40 al netto del ribasso 
d’asta e dell’IVA inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 7.000,00; 

 
� Vista la fattura n.  del  presentata dalla Ditta Geom. Nicoletti Loreto srl di Sora (FR)  di € 58.660,36 

IVA al 10% inclusa a saldo dei lavori eseguiti; 
 

� Visto il certificato di regolare esecuzione  
 

� Dato Atto che il RUP ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 è l’arch. Romolo Crescenzi; 
 

� Visto lo Statuto Comunale; 
 

� Visto il DPR 554/1999; 
 
� Visto il Bilancio Comunale; 
 
� Preso Atto del visto di regolarità contabile espresso dal responsabile dei servizi finanziari, attestante 

la copertura finanziaria delle spese ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare lo stato finale dei lavori in oggetto per un importo di € 92.131,40 al netto del ribasso 
d’asta oltre IVA al 10% pari ad € 9.213,14 per un ammontare complessivo di € 101.344,54; 

 
3. Di approvare il seguente quadro economico finale dell’intervento: 

 
1) Lavori a misura soggetti a ribasso d’asta  €  85.131,40 
2) Oneri Sicurezza     €    7.000,00 
Sommano Lavori     €  92.131,40 
Somme a disposizione della Stazione appaltante: 
3) Imprevisti      €    2.263,18 
4) Rilievi indagini e accertamenti   €    2.000,00 
5) Spese tecniche relative alla progettazione, 



alle necessarie attività preliminari,  
nonché al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze 
di servizi, alla direzione lavori e al  
coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, assistenza giornaliera e  
contabilità, assicurazione dei dipendenti   €  14.741,93 
6) Cassa geometri 4%     €       709,68 
7) IVA 20%      €    3.548,39 
8) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale di 
appalto, collaudo tecnico amministrativo,  
collaudo statico ed altri eventuali collaudi  €     1.000,00 
9) IVA ed altre eventuali imposte 10%   €     9.213,14 
10) RUP 1,5%      €     1.381,97 
TOTALE GENERALE     € 124.726,51 
 
4. Di liquidare e pagare, una volta ottenuto l’erogazione del contributo regionale, a presentazione 

fattura alla Ditta Geom. Nicoletti Loreto srl di Sora (FR)  l’importo di € 58.660,36 IVA al 10% 
inclusa a saldo dei lavori eseguiti; 

 
5. Di liquidare e pagare, una volta ottenuto l’erogazione del contributo regionale, a presentazione 

fattura al Geom. Vittorio Meddi l’importo di € 14.741,93 più  IVA al 20% di € 3.548,39 e cassa di 
€ 709,68 a saldo della progettazione direzione lavori e sicurezza, nonché la somma di € 2.000,00 a 
lordo di Iva e cassa per rilievi; e la somma di € 1.000,00 a  lordo di Iva e cassa per collaudo; 

 
6. Di liquidare e pagare, una volta ottenuto l’erogazione del contributo regionale, a presentazione 

fattura all’arch. Romolo Crescenzi l’importo di € 1.381,97 a lordo di Iva e cassa per l’attività di 
responsabile del procedimento; 

 
7. Di imputare la spesa al seguente capitolo ________  del bilancio esercizio, da liquidare una volta 

acquisito il relativo saldo dell’importo finanziato dalla Regione Lazio; 
 

8. Di incaricare i responsabili interessati ai quali viene trasmessa copia del presente atto, affinché 
provvedano agli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione per quanto di competenza; 

 
9. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, TUEL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
COMUNALE 
(Gaetano CERINI)       (Dott. Pasquale LOFFREDO)  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

di questo Comune dal giorno                                     al giorno                                      e che contro la stessa non è stato 

presentato alcun reclamo. 

 

Vivaro Romano lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 della Legge 4/1/1968 n. 15, io sottoscritto 

CERTIFICO 

Che la presente copia, da me collazionata, formata da n.                fogli, è conforme alla deliberazione originale emessa 

da questo ufficio. 

 

Vivaro Romano lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                 per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Vivaro Romano lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


